telah banyak menulis kitab-kitab lain. Khusus Adabul ‘Alim Wal

Muta’alim adalah kitab yang berisi tema adab guru dan murid atau etika

antara murid dengan guru.

4. KH. Hasyim Asy’ari

Nama lengkapnya adalah Muhammad Hasyim Asy’ari, lahir di Dusun

Gedang, Tambak Rejo, Jombang pada tanggal 24 Dzul Qo’dah 1287

H/14 Februari 1871 M.
12 KH. Hasyim Asy’ari (kakek Gus Dur)

adalah pendiri pondok pesantren Tebuireng Jombang, tokoh ulama

dan pendiri NU, organisasi Islam terbesar di Indonesia bahkan di Asia

Tenggara. Namanya sudah tidak asing lagi ditelinga orang Indonesia.

10

Disamping itu, beliau juga memiliki

teman setia berupa kitab-kitab yang senantiasa dikaji setiap saat.

Sampai akhirnya, beliau meninggalkan tanah suci, kembali ke tanah air

bersama mertuanya.

Hampir bersamaan dengan berdirinya Pondok Pesantren

Tebuireng (1317 H/1899 M), KH. M. Hasyim Asya’ri menikah lagi

dengan Nyai Nafiqoh putri Kiai Ilyas pengasuh Pondok Pesantren

Sewulan Madiun. Dari perkawinan ini kiai hasyim dikaruniai 10 putra

dan putri yaitu:

1. Hannah

2. Khoiriyah

3. Aisyah

4. Azzah

5. Abdul Wahid

6. Abdul Kholiq

7. Abdul Karim

8.

ditarik didarat, tubuh kerbau itu sudah berubah warna yang asalnya

putih kemerah-merahan berubah menjadi kehitam-hitaman yang

dipenuhi dengan lintah. Konon semenjak itulah daerah tadi dinamakan

Keboireng yang akhirnya berubah menjadi Tebuireng.

Pada tanggal 26 Robiul Awal 1317 H/1899 M, didirikanlah

Pondok Pesantren Tebuireng, bersama rekan-rekan seperjuangnya,

seperti Kiai Abas Buntet, Kiai Sholeh Benda Kereb, Kiai Syamsuri

Wanan Tara, dan beberapa Kiai lainnya, segala kesuliatan dan

ancaman pihak-pihak yang benci terhadap penyiaran pendidikan Islam

di Tebuireng dapat diatasi.

keagamaan.

d. Berdirinya Nahdhatul Ulama’

Aktifitas KH. M. Hasyim Asy’ari di bidang sosial yang lain

adalah mendirikan organisasi Nahdhatul Ulama, bersama dengan

ulama besar lainnya, seperti Syaikh Abdul Wahab dan Syaikh Bishri

Syamsuri, pada tanggal 31 Januari 1926 atau 16 Rajab 1344 H.

Organisasi yang didirkannya ini memiliki tujuan untuk memperkokoh

pengetahuan keagamaan di kalangan masyarakat.

fiqh, tafsir dan hadits yang kemudian mendapat perhatian tersendiri dengan

mengembangkan aspek-aspek pendidikan. Model ini diwakili oleh Ibn

Hazm (384-456 H.) dengan karyanya Kitâb al- Mufashshal fì al-Milal wa

al-Ahwa wa al-Nihal. Kedua, corak pemikiran pendidikan yang bermuatan

sastra. Contohnya adalah Abdullah ibn Muqaffa (106-142 H./724- 759 M.)

dengan karyanya Risalat al-Shahâbah dan al-Jâhiz (160-255 H./755-868 M.)

dengan karyanya al-Tâj fì Akhlâk al-Muluk. Ketiga, corak pemikiran

pendidikan filosofis. Contohnya adalah corak pendidikan yang

dikembangkan oleh aliran Mu’tazilah, Ikhwân al-Shafa dan para filosof.

Keempat, pemikiran pendidikan Islam yang berdiri sendiri dan berlainan